ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM

       TỈNH SÓC TRĂNG                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  01 /2014/QĐ-UBND                        Sóc Trăng, ngày 21 tháng 01 năm 2014

QUYẾT  ĐỊNH

Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về khí tượng

thủy văn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2008/TTLT-BTNMT-BNV ngày 15 tháng 7

năm 2008 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về tài nguyên và môi

trường thuộc Ủy ban nhân dân các cấp;

Căn cứ Thông tư số 11/2007/TT-BTNMT ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn cấp giấy phép hoạt động của công trình khí

tượng thủy văn chuyên dùng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng,

QUYẾT  ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp quản lý nhà

nước về khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên

và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy phòng,

chống lụt bão, Trung tâm Khí tượng thủy văn, tỉnh Sóc Trăng và các cơ quan, đơn vị

liên quan quan căn cứ Quyết định thi hành.

Nơi nhân:
- Như Điều 3;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Cục KTVBQPPL (Bộ Tư pháp);

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT.UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Công báo;

- Lưu: HC, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Thành Trí

2

  ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH SÓC TRĂNG                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Phối hợp quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng
(Kèm theo Quyết định số  01  /2014/QĐ-UBND ngày  21 tháng 01 năm 2014

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về trách nhiệm và công tác phối hợp quản lý nhà nước

về khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Những nội dung về hoạt động khí tượng thủy văn không nêu trong Quy chế này

được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

2. Đối tượng áp dụng

Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ

huy phòng, chống lụt bão tỉnh, Trung tâm Khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng và các

cơ quan, đơn vị liên quan.

Điều 2. Mục tiêu, nguyên tắc phối hợp

1. Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực khí tượng

thủy văn.

2. Việc phối hợp thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở

Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy

phòng, chống lụt bão tỉnh, Trung tâm Khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng và các cơ

quan, đơn vị liên quan nhằm đảm bảo triển khai đầy đủ, chặt chẽ quy định pháp luật

về khí tượng thủy văn.

3. Việc phối hợp, trao đổi thông tin trong lĩnh vực khí tượng thủy văn phải thực

hiện thường xuyên, nhằm phục vụ tốt công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy

văn theo quy định pháp luật.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Nội dung phối hợp

1. Cấp, gia hạn, điều chỉnh, thu hồi giấy phép hoạt động của công trình khí

tượng thủy văn chuyên dùng và kiểm tra việc thực hiện

a) Tổ chức thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp, gia hạn, điều chỉnh, thu

hồi giấy phép hoạt động của công trình khí tượng thủy văn chuyên dùng.

b) Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất hoạt động của các công trình khí tượng

thủy văn chuyên dùng thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

2. Thẩm định các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình khí tượng

thủy văn chuyên dùng thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng ở Trung ương và các địa phương

thực hiện tốt công tác rà soát, thống kê, bảo vệ, giải quyết các vi phạm hành lang an

toàn kỹ thuật công trình khí tượng thủy văn do Trung ương quản lý trên địa bàn tỉnh.

5. Báo cáo tình hình, tác động của biến đổi khí hậu và đề xuất các giải pháp

ứng phó; xây dựng phương án phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai.

a) Tổng hợp, báo cáo tình hình khí tượng thủy văn, tác động của biến đổi khí

hậu đến các yếu tố tự nhiên, con người, kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

b) Đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp ứng phó biến đổi khí

hậu và phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai.

Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc phối hợp quản lý

nhà nước về khí tượng thủy văn

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ xin cấp, gia hạn, điều chỉnh nội dung giấy phép,

thu hồi giấy phép hoạt động công trình khí tượng thủy văn chuyên dùng thuộc thẩm

quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ chức kiểm tra việc thực hiện công

trình theo giấy phép được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp.

b) Chủ trì, phối hợp Trung tâm Khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng, các sở,

ngành liên quan thẩm định các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình khí

tượng thủy văn chuyên dùng thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân

tỉnh.

c) Phối hợp Ban Chỉ huy phòng, chống lụt bão tỉnh xây dựng phương án phòng,

chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh.

d) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng ở Trung ương và địa phương

thực hiện việc rà soát, thống kê, bảo vệ, giải quyết các vi phạm hành lang an toàn kỹ

thuật công trình khí tượng thủy văn do Trung ương quản lý trên địa bàn tỉnh.

đ) Phối hợp Trung tâm Khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng thu thập và xử lý

thông tin, xác định, đánh giá, phân vùng rủi ro thiên tai; thực hiện dự báo, cảnh báo,

cung cấp kịp thời, chính xác thông tin về thiên tai liên quan đến khí tượng thủy văn

cho Ban Chỉ huy phòng, chống lụt bão tỉnh và các sở, ngành, địa phương, cơ quan

thông tin đại chúng theo quy định. Trên cơ sở đó, chủ trì phối hợp các đơn vị liên

quan nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp ứng phó thích hợp.

2. Trung tâm Khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng

a) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định hồ sơ xin cấp, gia hạn,

điều chỉnh nội dung giấy phép, thu hồi giấy phép hoạt động của công trình khí tượng

thủy văn chuyên dùng thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh khi

có yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường.

b) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành liên quan thẩm định

các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình khí tượng thủy văn chuyên

dùng thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4

c) Cung cấp kịp thời, chính xác các thông tin, số liệu về khí tượng thủy văn trên

địa bàn tỉnh để phục vụ công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và dự báo tác động

của biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh; phối hợp Ban Chỉ huy phòng, chống lụt bão

tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng phương án phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai và đề xuất các biện pháp ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

d) Phối hợp các cơ quan, đơn vị chức năng ở Trung ương và địa phương thực

hiện việc rà soát, thống kê, bảo vệ, giải quyết các vi phạm hành lang an toàn kỹ thuật

công trình khí tượng thủy văn do Trung ương quản lý trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Sở Tài nguyên và Môi

trường, Trung tâm Khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng thu thập, cập nhật và tổng hợp

các thông tin, số liệu về tác động của biến đổi khí hậu ảnh hưởng đến sản xuất nông

nghiệp và nuôi trồng thủy sản; trên cơ sở đó, báo cáo và đề xuất, kiến nghị Ủy ban

nhân dân tỉnh các biện pháp ứng phó, khắc phục.

4. Ban Chỉ huy phòng, chống lụt bão tỉnh có trách nhiệm phối hợp các sở,

ngành, địa phương liên quan theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của khí hậu, thủy

văn, bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lụt,… trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đó, đề xuất phương

án phòng, chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban

Chỉ huy phòng, chống lụt bão tỉnh, Trung tâm Khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng và

các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có nhiệm vụ tổ chức thực

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn theo Quy chế này và quy

định hiện hành của Nhà nước.

2. Hàng năm, Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện công tác quản lý về khí tượng thủy văn

theo Quy chế này.

Điều 6. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, Sở

Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm phối hợp Trung tâm Khí tượng thủy văn

tỉnh Sóc Trăng và các sở, ngành liên quan đề xuất việc sửa đổi, bổ sung Quy chế;

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Thành Trí